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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

Mensagem n° 087/2020

Espigao do Oeste, 29 de outubro de 2020.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, 0 Projeto de Lei, que ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
AO ORCAMEN-TO GERAL DO MUNICIPIO.

Senhores \Jereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciagao desta Casa Legislativa 0 incluso
Projeto de Lei qué autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Especial por
Tendéncia de Excesso de Arrecadagao € Anulagao Parcial de Dotagao, no valor total de R$
‘ 429.000,00 (quatrocentos € vinte e nove mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal

de Meio Ambiente, Minas e Energia - SEMAME, provenientes de recursos de convénios, do
Convanio SICONV n°. 897611/2020, firmado entre Governo Federal, através do repasse por meio
do Ministério da Defesa, Programa Calha Norte € 0 Municipio de Espigao do QOeste.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado aprego € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento € aprovagao de projetos transformadores de Nosso querido Municipio de
Espigdo do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis que este
Projeto de Lei seja apreciado € votado com a celeridade que Ihes é peculiar.

Atenciosamente,

. Camara Mun. de Espiga
Nilton Caetano de Souza  |Dbata 2y / jOp 'ga?ﬁggﬁfte

Hora__‘!ﬁ__h OC’ mim I
Prefeito Municipal Recebido por '
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EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. JOVECI BEVENUTO SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000 ‘
Contato: (69)3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

e [D[ROC Documento assinado eletronicamente por Jackeline Coelho da Rocha, Procurador Geral do

assinatura Municipio, em 29/10/2020 as 08:52, horéario de Espigédo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
eletrinica Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.
e [PROC Documento assinado eletronicamente por Nilton Caetano de Souza, Prefeito Municipal, em
sl 29/10/2020 as 09:02, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474
eletrdnica de 28/08/2020.

24'}5‘ = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,

ie informando o ID 14735 e o cédigo verificador 3063AC2F.

Referéncia: Processo n® 1-4482/2020. Docto ID: 14735 v1

Mensagem 087 de 29/10/2020, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 14735 e CRC: 3063AC2F). 2/2
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Camara Municipal de Espigo do este
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PROJETO DE LEIN® 101 ,DE_99 DE_0ulubng DE 2020.

ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORGCAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO.

O PREFEITO DE ESPIGAO DO OESTE, estado de Ronddnia, no uso das atribuigdes que
lhe confere o artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei Organica do Municipio;
c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicdo Federal, FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e
ele sanciona a seguinte LELI

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir um Crédito Adicional Especial
por Tendéncia de Excesso de Arrecadagéo e Anulagao Parcial de Dotag&o, no valor total de R$
429.000,00 (quatrocentos e vinte e nove mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal

Q de Meio Ambiente, Minas e Energia - SEMAME, provenientes de recursos de convénios, do
7 Convénio SICONV n°. 897611/2020, firmado entre Governo Federal, através do repasse por meio
do Ministério da Defesa, Programa Calha Norte e o Municipio de Espigéo do Oeste.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida & seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n° 4.320/64:

I. Primeiro Acréscimo:

a. PODER: 02 Poder Executivo;

b. ORGAO: 02 12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas e Energia;

c. PROGRAMA: 17 512 1012 Gestao de Saneamento Basico;

d. ATIVIDADE: 17 512 1012 4058 Aquisicdo de Caminhao Coletor e Compactador de Lixo;

e. FONTE DE RECURSO: 0.1.14 Transferéncias de Convénios;

f FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1029/4.4.90.51 Obras e Instalagdes - R$ 412.800,00
(quatrocentos e doze mil e oitocentos reais).

|. Segundo Acréscimo:
. PODER: 02 Poder Executivo;
“ORGAO: 02 12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas e Energia;
_PROGRAMA: 17 512 1012 Gestao de Saneamento Basico;
 ATIVIDADE: 17 512 1012 4058 Aquisicao de Caminh&o Coletor e Compactador de Lixo;
_FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos Proprios/Ordinarios;
FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1030/4.4.90.51 Obras e Instalagoes - R$ 16.200,00
(dezesseis mil e duzentos reais).

OO QA0 TY®

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:
| Tendéncia de Excesso de Arrecadagéo, transferidos pelo Governo Federal, pactuados
pelo do Convénio SICONV n°. 897611/2020, firmado entre Governo Federal, através do repasse
por meio do Ministério da Defesa, Programa Calha Norte e Municipio de Espigdo do Oeste, no
valor de R$ 412.800,00 (quatrocentos e doze mil e oitocentos reais).
Il. Anulagao Parcial de Dotagdo Orgamentaria, a titulo de contrapartida financeira por parte
da Prefeitura do Municipio de Espigao do Oeste, o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e
duzentos reais) com seguinte ordem de classificagao:
a. PODER: 02 Poder Executivo;
b. ORGAO: 02 11 Coordenadoria Municipal de Planejamento & Orgamento;
c. PROGRAMA 99 999 2001 Apoio Administrativo;
d. ATIVIDADE: 99 999 2001 9999 Reserva de Contingéncia;
e. FONTE DE RECURSO: 0.1.00 Recursos Préprios/Ordinarios;
Projeto de Lei 087 de 29/10/2020, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 14737 e CRC: 0009D0C5). 1/2
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f FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 680/9.9.99.99.99 Reserva de Contingéncia - R$ -
16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor nesta data.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigdo do Oeste/RO, 29 de 40 de 2020.

Camara Muntcipat de Espigho do Oeste
et Us -

e

Prefeito Municipal Processo.n® 1 O L] 2050

Nilton Caetano de Souza

Jackeline Coelho da Rocha

Procuradora Geral do Municipio

Valdinéia Vaz Lara

Coordenadora Municipal de Planejamento e Orgamento

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

e PROC Documento assinado eletronicamente por Jackeline Coelho da Rocha, Procurador Geral do
assinara g Municipio, em 29/10/2020 &s 08:54, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
cletdnica - Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.

o pmoc Documento assinado eletronicamente por Nilton Caetano de Souza, Prefeito Municipal, em
assinatura g 29/10/2020 as 09:02, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n® 4.474

gletronica 7~ de 28/08/2020.
‘ e PROC Documento assinado eletronicamente por Valdineia Vaz Lara, Coord. De Planejamento e
i Orgamento, em 29/10/2020 as 12:45, horario de Espigo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

eletidnica -7 Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,

S  informando o ID 14737 e o cédigo verificador 0009D0OCS.

Referéncia: Processo n°® 1-4482/2020. Docto ID: 14737 v1

Projeto de Lei 087 de 29/10/2020, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 14737 e CRC: 0009D0C5). 2/2
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
COOPLAN - COODENADORIA DE PLANEJAMENTO

Oficio n° 385/COOPLAN/2020

Espigédo do Oeste/RO, 27 de outubro de 2020.

Divisdo de Programacao Orcamentaria
Coordenadoria de Planejamento € Orgamento - COOPLAN

Assunto: SOLICITA ABERTURA DE CREDITO - CONV. N° 897611_2020 - "AQUISIGAO DE
CAMINHAO COMPACTADOR DE LIXO"

Senhora Diretora,

Apbs cumprimenta-la cordialmente, solicitamos que seja
realizado os tramites necessarios, com vistas abertura de crédito para atender ao projeto de
AQUISICAO DE CAMINHAO COLETOR COMPACTADOR DE LIXO, através de Convénio
firmado entre Governo Federal, por meio do Ministério da Defesa, Programa Calha Norte, sendo
objeto do Convénio N° 897611/2020, conforme apresenta documentacdo técnica €
esclarecimentos anexos ao presente pedido.

Informamos que O valor total do convenio ¢ de R$
429.000,00 (quatrocentos € vinte e nove mil reais), conforme plano de trabalho em anexo, sendo
412.500,00 (quatrocentos € doze mil reais), de Repasseé financeiro do Governo Federal e R$ R$
16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), depositados a titulo de contrapartida do municipio, a
ser executado através do orgamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Minas € Energia
- SEMAME, devidamente qualificado para a realizacdo das agoes.

Na oportunidade, solicitamos para a solicitagao de abertura
de crédito o envio a Camara Municipal em carater de urgéncia, considerando prazos de
execucao do referido Convénio, para atender aos respectivos prazos do mesmo.

Mencionamos ainda que, em referéncia a fonte de recursos,
os créditos adicionais a serem realizados ao orgamento terao cobertura parcial por. Tendéncia de

—_—l e ==

Excesso_de Arrecadacao referente aos recursos a serem recebidos, e Anulacdo Parcial de

Oficio 385 de 27/10/2020, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 13618 e CRC: 2CB4E910). 112
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Dotacdo de Reserva de Contingéncia referente ao desembolso de contrapartida, a serem
realizados no exercicio de 2020.

Sem mais para o presente momento, colocamo-nos a
disposicao para eventuais dividas e esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Respeitosamente,

Valdineia Vaz Lara

Coordenadora de Planejamento e Orgamento - COOPLAN

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000 .
Contato: (69)3912-8011 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

e DROC Documento assinado eletronicamente por Valdineia Vaz Lara, Coord. De Planejamento e

assinatura Orcamento, em 27/10/2020 as 12:22, horario de Espigédo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
eletrbnica Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
e PROC Documento assinado eletronicamente por 'Elaine Cha_ves Ferreira, Coordenador Projetos e
assisabira Convénios, em 27/10/2020 as 12:23, horério de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
eletrénica | Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Extrato 1 27/10/2020 13658

2 Adendo 2 27/10/2020 13661

3 Parecer 3 27/10/2020 13663

) Termo de Referéncia 4 27/10/2020 13667

5 Declaragédo 5 27/10/2020 13669

6 Cotacéo 6 27/10/2020 13670

7 Cotacgéo 7 27/10/2020 13683

8 Cotacéo 8 27/10/2020 13684

: :A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
¢ informando o ID 13618 e o cadigo verificador 2CB4E910.

Referéncia: Processo n°® 1-4482/2020. Docto ID: 13618 v1

Oficio 385 de 27/10/2020, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 13618 e CRC: 2CB4E91 0). 2/2
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MINISTERIO DA DEFESA i

PLATAFORMA +BRASIL

N°/ ANO DA PROPOSTA:
001520/2020

OBJETO:
AQUISICAO DE CAMINHAO COLETOR COMPACTADOR DE LIXO

CARACTERIZACAO DOS INTERESSES RECIPROCOS:

Objetivo do municipio de Espigdo D” Oeste em parceria com o Ministério da Defesa € receber recursos financeiros,
visando a melhoria na infraestrutura basica e na qualidade de vida das pessoas promovendo o desenvolvimento sustentavel do
municipio.

RELACAO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A presente proposta tem com objetivo AQUISICAO DE CAMINHAO COLETOR COMPACTADOR DE LIXO para
populagio de Espigdo do Oeste reduzir principalmente transmissdo de doenga, estando de acordo com as diretrizes do
Programa Calhar Norte que sio Melhorias da Infraestrutura nas areas de assisténcia social, € promogao do desenvolvimento
' sustentavel da regido e da cidadania da populag@o local.

PUBLICO ALVO:

Estima que que terd como beneficidrios 3.810 pessoas,com o perfil socioeconémico de maioria baixa renda. Sendo um total de
705 criangas de 0 & 14 anos; 1.100 jovens de 15 a 24 anos; 1.780 adultos entre 25 a 59 anos e 225 idosos de 60 4 99 anos, entre
homens e mulheres.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Os problemas a serem sanadas ¢ aumentar a frota de caminhdes de coleta evitar acumulo de lixo e proliferagdo de doengas; com
isso agilizar o trabalho da coleta diaria além de manter a limpeza constante do municipio. Atingindo a expectativa de 100 da
coleta de residuos solidos.

RESULTADOS ESPERADOS:
Agilizar o trabalho realizado na coleta diria do lixo domiciliar.
O objetivo é promover melhoria da saude piblica e meio ambiente, ampliar e aprimorar a coleta de residuos solidos,

‘ ocasionando maior eficiéncia na aplicagio de recursos financeiros, resultando em sustentabilidade e qualidade de vida da
populagio.

1- DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: | NOME DO ORGAO/ORGAO SUBORDINADO OU UG:
52000 MINISTERIO DA DEFESA

CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
569.290.567-15 UBIRATAN POTY

ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
Esplanada dos Ministérios Bloco O Anexo I — Brasilia - DF 70049-900

;‘Relatério emitido em 27/10/2020 12:51:07 Pagina 1 de 6

&% D: 13659 e CRC: 7DA82D93



2 - DADOS DO PROPONENTE

PROPONENTE:
04.695.284/0001-39

RAZAO SOCIAL DO PROPONENTE:
MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

ENDERECO JURIDICO DO PROPONENTE:
AVENIDA AVENIDA RIO GRANDE SO SUL, 2800

% 1D: 13659 e CRC: 7DA82D93

CIDADE: UF: CODIGO CEP: E.A.: DDD/TELEFONE:
ESPIGAO D'OESTE RO MUNICIPIO: | 76974000 Administragio
0025 Publica Municipal
BANCO: AGENCIA: CONTA CORRENTE:
104 - CAIXA ECONOMICA 3677-3 0060710333
CPF DO RESPONSAVEL: NOME DO RESPONSAVEL:
090.556.652-15 NILTON CAETANO DE SOUZA
ENDERECO DO RESPONSAVEL: CEP DO RESPONSAVEL:
ESTRADA CALCAREOQ, S NO, KM 54 - ZONA RURAL 76970000
marelatorio emitido em 27/10/2020 12:51:07 Pagina 2 de 6




Camara Municipa! de Espigho do Oeste |
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Processo. n? .J'OJ | Q020

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL: RS 429.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA: RS 16.200,00
VALOR DOS REPASSES: Ano Valor
2020 RS$ 412.800,00

VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: RS 16.200,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVICOS: RS 0,00
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICACAO: RS 0,00
INICIO DE VIGENCIA: 31/03/2020
FIM DE VIGENCIA: 31/03/2021
VIGENCIA DO CONVENIO: 2021

)

o

;é?elatério emitido em 27/10/2020 12:51:07 Pagina 3 de 6
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5-PLANO DE TRABALHO

Metan®: 1

Especificagio:  AQUISICAO DE CAMINHAO COLETOR COMPACTADOR DE LIXO

Unidade de Medida: UN Quantidade: 1.0 Valor: RS 429.000,00
Inicio Previsto: 31/03/2020 I Término Previsto: 31/03/2021 Valor Global: RS 429.000,00
UF: RO IMunicipio: 0025 - ESPIGAO D'OESTE CEP: 76974-000
Endereco: Municipio de Espigdo D’oeste

Etapa/Fase n°: 1

Especificacio: Caminhdo, equipado com motor de no minimo 180 cv ¢ 4 cilindros em linha, tragdo 4 x 2; motor a diesel

transmiss3o com 06 (seis) marchas a frente sincronizadas e 01 (uma) marcha a ré, dire¢do hidraulica, capacidade minima do tanque
de combustivel de 210 litros, o caminhdo devera possuir todos os itens de seguranca conforme as leis de transito e resolugdes do
CONTRAN, e com garantia, e todos os equipamentos exigidos pelo DENATRAN. Equipado com CACAMBA COLETORA ¢
compactadora de lixo com capacidade minima para 12m?, de carregamento traseiro, caixas de cargas laterais lisas, com garantia
minima de 12 meses pelo fabricante e assisténcia técnica.

Quantidade: Valor: Inicio Previsto: Término Previsto:
1.0 UN RS 429.000,00 |31/03/2020 31/03/2021

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MINISTERIO DA DEFESA
MES DESEMBOLSO: Fevereiro ANO: 2021
META N 1 VALOR DA META: RS 412.800,00
DESCRICAO: AQUISICAO DE CAMINHAO COLETOR COMPACTADOR DE LIXO
VALOR DO REPASSE: R$ 412.800,00 | PARCELA N°: 1

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICIPIO DE ESPIGAO D'OESTE

MES DESEMBOLSO: Margo ANO: 2021

META N°: 1 VALOR DA META: RS 16.200,00

DESCRICAO: AQUISICAO DE CAMINHAO COLETOR COMPACTADOR DE LIXO

VALOR DO REPASSE: R$ 16.200,00 | PARCELA N°: 1
sRelatério emitido em 27/10/2020 12:51:07 Pagina 4 de 6
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8 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO Processo.n¢ JOI ( 90906

Camara Mumaipal de Espigho do Oeste |

DESCRICAO DO BEM/SERVICO: Caminhio, equipado com motor de no minimo 180 cv e 4 cilindros em linha, tragdo 4 x 2;
motor a diesel transmissdo com 06 (seis) marchas a frente sincronizadas e 01 (uma) marcha
a ré, dire¢do hidraulica, capacidade minima do tanque de combustivel de 210 litros, o
caminhio devera possuir todos os itens de seguranga conforme as leis de transito e
resolu¢des do CONTRAN, e com garantia, e todos os equipamentos exigidos pelo
DENATRAN. Equipado com CACAMBA COLETORA e compactadora de lixo com
capacidade minima para 12m?, de carregamento traseiro, caixas de cargas laterais lisas,
com garantia minima de 12 meses pelo fabricante e assisténcia técnica.

NATUREZA DA AQUISICAO: Recursos do Convénio INATUREZA DA DESPESA: 449051

ENDERECO DE LOCALIZACAO: Municipio de Espigdo D'Oeste

CEP: 76974-000 |UF: ROJMUNICiPIO: 0025 - ESPIGAO D'OESTE

UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 [V. UNITARIO: RS 429.000,00J V.TOTAL: RS 429.000,00

OBSERVACAO:

9 - PLANO DE APLICACAO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA
Cédigo Total Recursos Contrapartida Bens e Rendimento de
Servicos Aplicagio
449051 R$ 429.000,00 R$ 429.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00
TOTAL GERAL: RS 429.000,00
garelatorio emitido em 27/10/2020 12:51:07 Pagina 5 de 6
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10 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao
para efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagao de inadimpléncia com o Tesouro
Nacional ou qualquer 6rgdo ou entidade da Administragdo Publica Federal, que impega a transferéncia de recursos oriundos
da dotacdes consignadas nos orgamentos da Unido, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data Proponente

11 - APROVACAO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local € Data ancedente
(Representante legal do Orgdo ou Entidade

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

DECL) CAPACIDADE TECNICA .pdf

Comprovacio da Contrapartida

Nome do Arquivo:

DECLARAGCAO DE CONTRAPARTIDA pdf

+ ID: 13659 e CRC: 7DA82D93



Camara Mumoipa! de Espigao do Oeste
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MINISTERIO DA DEFESA
SECRETARIA GERAL
DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE
DIVISAO DE ENGENHARIA

PARECER N° 786/DIENG/DPCN/SG-MD

ASSUNTO: PARECER T‘EQNICO DE APROVACAO DE TERMO DE REFERENCIA PARA
CELEBRACAO DE CONVENIO

APROVADO

1, CONVENENTE/UF: Prefeitura
04.695.284/0001-39)

2. CONVENIO: 043/DPCN/2020, inscrito na Plataforma + BRASIL sob o n 897611.
3. OBJETO: Aquisicdo de Caminhao Coletor Compactador de Lixo.

Municipal do Espigdo D' Oeste (CNPJ

4. VALOR:
[DPCN R$ 412.800,00
‘ Contrapartida R$  16.200,00
Total R$ 429.000,00

5. AMPARO LEGAL:

5.1. Portaria Interministerial n2 424, de 30 de dezembro de 2016, atualizada pela
Portaria Interministerial n® 558, de 10 de outubro de 2019.

5.2. Portaria Normativa n? 115/GM-MD, de 26 de dezembro de 2019;
5.3. Lein? 8666, de 21 de junho de 1993; e

5.4. Instrucdo Normativa n? 73, de 05 de agosto de 2020, que dispde sobre os
procedimentos administrativos basicos para a realizagdo de pesquisa de precos
para aquisicao de bens e contratagd@o de servicos em geral.

6. ANALISE:

6.1. Consideracdes Iniciais: O presente parecer foi elaborado com base nas
informacdes extraidas na abaPlano de Trabalho - Plano de Aplicacao
Detalhado e documentos da aba PROJETO BASICO/TERMO DE
REFERENCIA da Plataforma + BRASIL, dos quais destacamos:

6.1.1. Especificagdo técnica;
6.1.2. Declaragdo de Conformidade de prego;
6.1.3. Trés cotacoes, por item, de fornecedores.
6.2. Da analise técnica:
6.2.1. Cabe destacar que a presente especificacdo técnica devera nortear a
elaboracédo do termo de re_feréncia d_q_Edj_al_d_oJ_oglemn_te_AAim
= n giteracao aeverd = ealizadd = a_anuencia

ne

nago

deste Concedente:
Plano de Aplicagdo Detalhado/Especificagao Valor Produto
Técnica Qtd Celebrado Fornecedor Ofertado Valor Orgado| Menor Prego
IVECO
Caminhao, equipado com motor de no minimo 180 cV MECO TECTOR R$390.000,00
4 cilindros em linha, tracdo 4 x 2; motor a diesel CNPJ-02.416.362/0001- | ATTACK 170E21
Eansmisséo com 06 (seis) marchas a frente 93
incronizadas e 01 (uma) marcha a ré, direga
hidraulica, capacidade minima do tanque de
ombustivel de 210 litros, o caminhdo devera possui BURITI CAMINHOES VOLKSWAGEN
odos os itens de segurangca conforme as leis de; ] _ ICONSTELLATIONIRS 400.000,00
ansito e resolugdes do CONTRAN, e com garantia, ¢ 0| R® 429-000.00 | CNPJ-04.695.284/0001 14.190 RS 390.000,00
odos os equipamentos exigidos pelo DENATRAN.
Equipado com CACAMBA COLETORA e
ompactadora de lixo com capacidade minima para RONDONIA CAMINHOES
12m°®, de carregamento traseiro, caixas de carga: E MAQUINAS
aterais lisas, com garantia minima de 12 meses pel AGRALE  1o¢ 43500000
abricante e assisténcia técnica. CNPJ-15.359.395/0001- | 14000S 2020 g
90

6.2.2. A declaracdo de conformidade e as pesquisas de pregos
apresentadas, atendem aos pressupostos da IN n2 73/2020.
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6.2.3. Esta Técnica usou como parametro de pesquisa de mercado,




consulta realizada na Tabela Fipe em outubro de 2020 (2843102).

6.2.4. Cabe ressaltar que a cotacdo da empresa RONDONIA CAMINHOES E
MAQUINAS (CNPJ-15.359.395/0001-90) que oferta um
veiculo AGRALE 14000S 2020 ,esta com sobre preco, conforme consulta
feita ao site https://veiculos.fipe.org.br/ ,que traz o preco em torno de R$
164.450,00 (Cédigo Fipe:501030-6).

6.2.5.Considerando que, a celebragdo e aprovagdo do convénio devem
atender pressupostos administrativos, inclusive preparagdo de processos
licitatérios, que requerem tempo para andlises e expedicdo de pareceres.
Com o intuito de resguardar o municipio de uma eventual frustracao
no convénio por desequilbrio de preco, uma vez que ocorre valorizagédo
monetdria no espaco de tempo, para a celebragdo de convénios com
veiculos iremos considerar os pregcos maximo indicado na tabela da
Fundagdo Instituto de Pesquisas Econdomica (FIPE), majorada em
10%. Destacamos ainda, a volatiidade de precos em decorréncia da crise
econdmica, provocada pela pandemia mundial da COVID-19. Todavia, no
momento da certificacdo do processo licitatério, somente sera
aceito o preco de mercado.

7. CONCLUSAO:

Face ao exposto, o Convénio n® 043/DPCN/2020, inscrito na Plataforma +
BRASIL sob o n? 897611, possui condigdes de ser aprovado e celebrado.

8. PRESCRICOES DIVERSAS:

8.1. Especificacdes, os quantitativos e as pesquisas de pregos sdo propostos
pelo convenente. Desta forma, o responsavel por alimentar a Plataforma +
BRASIL, é o responsavel pela exatiddo e veracidade dos dados apresentados.

8.2. Caso o valor resultante do certame licitatério seja superior ao valor
celebrado do convénio, o convenente poderd submeter & apreciagdo do
Departamento do Programa Calha Norte (DPCN), emissdo de Termo Aditivo com
aumento no valor da contrapartida, como forma de evitar que o convénio venha
se perder, prejudicando aqueles que irdo usufruir do seu objeto. Importante
frisar que a referida solicitacdo serd analisada pelo setor competente ficando
sujeito a aprovagao ou nao aprovagao.

8.3. Caso ocorra economia na conducdo do certame licitatério, a Convenente
deverad restituir a diferenca no momento da prestac@o de contas.

9. DUVIDAS OU ESCLARECIMENTOS: A Divisdo de Engenharia do DPCN coloca-se
a disposicado por meio de contato telefénico: Tenente-Coronel Osmarildo - (61) 2023
9683; Servidora Civil (SC) Angela - (61) 2023 5295; SC Monalisa - (61) 2023 5393 e
SC Rejane - (61) 2023 4456.

Brasilia, 26 de outubro de 2020.

ELABORADO POR:
ANGELA AP. CARLOS RIBEIRO

Assistente Técnico

APROVO:

OSMARILDO DE SOUZA
Tenente-Coronel do Exército Brasileiro
Coordenador de Equipamentos
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Detalhar Proposta https://voluntarias.plataformamaisbrasil.gov.br/voluntarias.f\

A presente proposta tem com objetivo AQUISICAO DE CAMINHAO COLETOR COMPACTADOR

Relagioentrea  DE LIXO para populagao de Espigao do Oeste reduzir principalmente transmissao de doenga,

propasts e of objetivo® estando de acordo com as diretrizes do Programa Calhar Norte que s&o Melhorias da

programa Infraestrutura nas areas de assisténcia social, & promogé&o do desenvolvimento sustentavel da
regido e da cidadania da populagao local. [ —————

e, Lo Equipamentos

Objeto do Con oL NHAO COLETOR CO '
Capacidade Técnica e O Municipio possuem em seu quadro técnicos qualificados para gerenciar e fiscalizar o objeto
Gerencial
............. proposto. o e ————
Arquivos Anexos - Capacidade Técnica e Gerencial
Nome Arquivo Data Upload
DECL) CAPACIDADE TECNICARAT 13/03/2020 . - oo Baixar
OBTV
Opera por OBTV Sim 53?7“\'/122? e Nao Camara Municpa! de Espigao do Oeste
Convenente" Fi..nS __U e
Dados Bancarios Processo. nt_1O4 | 20
Foaiig ~ CAIXAECONOMICA FEDERAL
§ 3677-3 =) )

. Situagdo Conta Regularizadaysafieacio 04/05/2020 00:00
e A instituigao bancaria informou a regularizagao da conta
e R . movimentada. o
Datas
DatadaProposta  05/03/2020 e e — R L SR

Data Inicio de Vigéncia ) 31/03/2020
Data Término de 31 /03/2021

Vigéncia Atual

el L

Valores
R$ 429.000,00 Valor Global
R$ 412.800,00 Valor de Repasse
R$ 16.200,00 Valor da Contrapartida
R$ 16.200,00 Valor Contrapartida Financeira
R$ 0,00 Valor Contrapartida Bens € Servicos
R$ 0,00 Valor de Rendimentos de Aplicacao

Anexos de comprovagao da contrapartida

Nome

DECLARAGAO DE CONTRAPARTIDAPAS o Baixar Contrapartida
‘ Cronograma orgamentario do valor do repasse

Ano Valor (RS)

2020 _R$412.80000
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